Tales pudicos aut temperatio corporum facit, aut timor ſupplicii temporalis ab impudicitia actione ſuſpendit, aut occaſio negata deſtituit. Sed licet voluntate ſit impudicus qui neceſſitate pudicus eſt; tamen ſi et ille temperati corporis, de beneficio naturæ ſuæ, Deo auctori omnium naturarum gratias agat; et ille quem timor in honore pudicitia tenet, atque iſi cui facultatem mœchandi negat occaſio, vivere pudice conſueſcant: in virtutem ^f plerumque de neceſſitate proficiunt; et paulatim ipſius pudicitia delectatione crescente, pudici veraciter fiunt: et ita proficiunt, ut jam non ſermone, ſed virtute ſordes impudicitia deteſtantes, non timore pœnæ carnalibus incentiviſ obſiſtant, quod eſt incipientium proprium; ſed exsecratione peccati refrenent inquietos carnis affectus,

* Editi, Lugd., ac pariter Ezechielis prophetæ.
^b Editi, placere. Mss. omnes, probare.
^c Ms. unus, carnaliter cogitando.
^d Sic mss. tres Colb. Alii cum editis, aut turpitudinem.
^e Ms. Camb., ab impudentia.
^f Mss. quatuor non habent plerumque: cuius loco duo ex Colb. habent, tales de neceſſitate proficiunt.
^g Editi Lov. et Lugd., cum viventem.
^h Mss. tres, ostendunt. Alii cum editis, ostendit.
ⁱ Ms. Colb. unus, atrocis.

A quod eſt caſtitiæ consummatæ fastigium. Non quod animus unquam deſinat in hac carne cum vitioſis habere conflictum; ſed quod eum alat ac provehat, et quantum fieri poteſt in præſenti vita, perficiat ipſa numerositas triumphorum: ſi modo non ſe in corpus ſenſibilium captus delectatione dejiciat; ſed exsecratione delectationum ſublimiter roboratus, ſupra corpus ſe corporalium victor attollat; ac Deo ſuo, ſub quo ^g eum viventem deſideriis repudiata non vincunt, in æternum glorificandus adhæreat.

CAPUT VIII.

Quibus indicium poſſit oſtendi ſuperbia, quæ vel in perditis aperta eſt, vel in fictis occulta.

1. Jam nunc videamus quibus indicium poſſit ſuperbia deprehendi: ut ſicut in ſuperioribus claruit nullum peccatum ſine illa poſſe committi, ita hic ſigna ejus eluceant, quibus cavenda poſſit oſtendi. Omitto illos quos etiam ipſe habitus et inceſſus ſuperbos ^h oſtendunt; quorum erecta cervix, facies torva, ⁱ truces oculi, et ſermo terribilis nudam ſuperbiam clamant: qui libidine ^j dominandi poſſeſſi, quos poſſunt violenter ſibi ſubjiciunt, humana jura divinaque confundunt, honoribus intumeſcunt, paſſim cuncta diripiunt, ſuis criminibus gaudent, et ſeipſos, ſuperbiæ morbo corrupti, non capiunt. Illos ergo prætereo, in quibus ſuperbia tam aperte regnat, ut nec dignetur ſe occultare, nec valeat. Illos tantum dolendos oſtendo, atque eorum exempla cavenda denuntio, quos jam converſos et aliquantulum proficientes ſuperbia ^k occulte captivat, quos in profundum malorum fraudulentæ ^l dominatione præcipitat, et ne inde unquam poſſint emergere, jugiter calcat. Ipſa in cordibus talium locum diabolo facit; ipſa ei adveniēti immunium pectus familiariter pandit; ipſa introeuntem ſuſcipit; ipſa captis jus perditæ vivendi conſtituit; ipſa ^m omnes virtutibus exarmat quos ſemel invaſerit; ipſa quidquid in eis remaſerit quod vitioſi ⁿ poſſet obniti, ne contra ſe forte conualeſcat, interimit.